
40  diário oficial Nº 33296 Sexta-feira, 20 de janeiro de 2017

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2007/TJ/PA//
Partes: TJ/PA e Banco do Brasil SA// CNPJ nº. 00.000.000/0001-
91// Objeto: disponibilização da área de 4m2 no imóvel localizado 
na Av. Almirante Barroso, nº. 3089/Belém/PA, para a instalação 
de um caixa eletrônico// Dispensa de Licitação// Valor original do 
contrato: sem ônus// objeto do aditivo: prorrogação de prazo de 
vigência: Início 22/01/2017 e término em 21/04/2017// Foro: 
Belém// Data da Assinatura: 16/01/2017// Responsável pela 
assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro – Secretário de Administração.

Protocolo: 138982

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 004/TJPA/2017
OBJETO: contratação de empresa especializada no serviço de 
gerenciamento de abastecimento de frota, com fornecimento de 
combustível em rede credenciada de postos de serviço, por meio 
de implantação e operação de sistema informatizado e integrado, 
com utilização de cartão de pagamento magnéticos e/ou de chip, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital.
 SESSÃO PÚBLICA: 02/02/2017, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 19 de janeiro de 2017. Serviço de 
Licitação do TJPA.

Protocolo: 139256

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 069/TJPA/2016
acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 069/TJPA/2016, cujo objeto é a aquisição de material 
fisioterapêutico e de educação física para suprir as necessidades 
de trabalho para realização dos Projetos de Saúde Ocupacional do 
servidor e magistrado, homologando a presente licitação, para os 
devidos fins. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 18/01/2017.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 139003

APOSTILAMENTO
.

Extrato de TERMO DE APOSTILAMENTO – O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo 
seu Secretário de Administração ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, 
brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n° 
1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, 
designado pela Portaria nº. 470/2015-GP, publicada no Diário 
de Justiça de 03 de fevereiro de 2015, vem ajustar a data de 
término constante na Cláusula Segunda do 2º Termo Aditivo ao 
Convênio 007/2009. Onde lê-se 30 de maio de 2016 leia-se 30 
de maio de 2018.// Belém, 18 de janeiro de 2017.// ANÍBAL 
CORRÊA PINHEIRO – Secretário de Administração

Protocolo: 139223
Extrato de TERMO DE APOSTILAMENTO – O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo 
seu Secretário de Administração ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, 
brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n° 
1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, 
designado pela Portaria nº. 470/2015-GP, publicada no Diário 
de Justiça de 03 de fevereiro de 2015, vem ajustar a data de 
término constante na Cláusula Segunda do 2º Termo Aditivo ao 
Convênio 023/2009. Onde lê-se 21 de agosto de 2016 leia-se 21 
de agosto de 2018.// Belém, 18 de janeiro de 2017.// ANÍBAL 
CORRÊA PINHEIRO – Secretário de Administração.

Protocolo: 139236
Extrato de TERMO DE APOSTILAMENTO – O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo 
seu Secretário de Administração ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, 

brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n° 
1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, 
designado pela Portaria nº. 470/2015-GP, publicada no Diário 
de Justiça de 03 de fevereiro de 2015, vem ajustar as datas de 
início e término de vigência constante na Cláusula Segunda do 1º 
Termo Aditivo ao Convênio 009/2013. Onde lê-se “início em 25 
de abril de 2016 e término em 24 de abril de 2019” leia-se “início 
em 23 de abril de 2016 e término em 22 de abril de 2019”.// 
Belém, 19 de janeiro de 2017.// ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO – 
Secretário de Administração

Protocolo: 139259

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do 1º TA ao Convênio nº. 003/2015-TJPA// Partes: 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e Secretaria de Estado 
de Planejamento// CNPJ/MF nº 05.090.634/0001-04// Objeto: 
desenvolver e implantar o Sistema de Planejamento e 
Orçamento, no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Pará, a 
partir da disponibilização dos códigos fontes dos sistemas Gestão 
do PPA do Estado do Pará (GEpPA), do Orçamento do Estado do 
Pará (SORE), da Gestão de Programas do Estado do Pará (GP 
PARÁ) e de seus bancos de dados; além dos

Protocolo: 136737

Extrato do 1º TA ao Contrato nº. 003/2016/TJPA//Partes: 
TJPA e Banco do Estado do Pará - BANPARÁ, inscrita no CNPJ 
nº 04.913.711/0001-08// Objeto do Contrato: Prestação 
de serviços de arrecadação de taxa de custeio do Fundo de 
registro civil – frc e gerenciamento da conta corrente da 
Taxa de Custeio do Fundo de Registro Civil – FRC, arrecadada 
via boletos bancários// Objeto e justificativa do aditivo: 
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses// Vigência 
do aditivo: 09/02/2017 a 08/02/2018 // Valor do aditivo: 
R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) (valor global 
estimado)//Dotação Orçamentária: 02.129.1418.8169// Fonte 
de recursos: 0118//Natureza da despesa: 339039// data da 
assinatura:10/01/2017// Foro: Belém/PA// Responsável pela 
assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro – Secretário de Administração 
//Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme – 
Secretária de Planejamento

Protocolo: 136745

DEMONSTRATIVO DE REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 2016

Mes.....: NOVEMBRO/2016
r$ 1,00

Quadro : aTiVo

regime cargo/função Qtde Subsidio/ 
Vencimento

Vantagens Pecuniárias Incidentes sobre Vencimentos e Salários
Outras Vantagens ** Total

Gratificações Pessoais outras
LOMAN Desembargador(a) 30 914.133,30 46.220,51 90.499,14  121.613,56 1.172.466,51
 Juiz(a) de 1 Entrancia 56 1.417.293,36 114.090,44 2.783,96  36.503,05 1.570.670,81
 Juiz(a) de 2 Entrancia 99 2.665.502,73 143.470,54 20.731,62  63.732,27 2.893.437,16
 Juiz(a) de 3 Entrancia 91 2.602.773,56 102.821,73 69.315,62  258.395,93 3.033.306,84
 Juiz(a) Substituto(a) 69 1.720.999,08 103.799,48   95.748,79 1.920.547,35
 Pretor(a) da Capital 3 71.370,87 1.332,25 7.850,79   80.553,91
  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------
* TOTAL DO REGIME ->  348 9.392.072,90 511.734,95 191.181,13 0,00 575.993,60 10.670.982,58
REG. JURIDICO ÚNICO Analista Judiciario 1.067 4.869.293,82 4.673.433,54 3.114.174,84 40.518,09 72.305,66 12.769.725,95
NIVEL SUPERIOR Oficial de Justiça Avaliador 554 2.456.268,71 2.237.865,85 1.680.022,73 1.707.730,21 1.101.322,08 9.183.209,58
  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------
 * TOTAL DO REGIME ->  1.621 7.325.562,53 6.911.299,39 4.794.197,57 1.748.248,30 1.173.627,74 21.952.935,53
REG. JURIDICO ÚNICO Auxiliar de Secretaria 22 66.826,32 5.543,73 29.573,32 1.518,81 1.801,07 105.263,25
NIVEL MÉDIO Auxiliar de Seguranca 134 472.571,25 5.316,69 455.539,99 317.713,30 252.181,73 1.503.322,96
 Auxiliar Judiciario 643 2.225.189,26 185.846,00 844.369,13 20.194,00 146.313,26 3.421.911,65
 Avaliador Judicial 1 1.334,48  813,32   2.147,80
 depositario Publico 2 2.668,96  1.601,42   4.270,38
 diretor de Secretaria 11 49.717,06 146,35 17.099,07  3.101,86 70.064,34
 Escrivao do civel 3 3.985,11  1.914,43   5.899,54
 Motorista 9 31.939,28 1.152,51 24.125,58 1.064,73 9.320,54 67.602,64
 Oficial de Justica 61 207.681,21 3.442,16 194.299,99 142.162,86 105.721,92 653.308,14
  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------
 * TOTAL DO REGIME ->  886 3.061.912,93 201.447,44 1.569.336,25 482.653,70 518.440,38 5.833.790,70
REG. JURIDICO ÚNICO Atendente Judiciario 162 486.443,17 34.810,25 273.766,71 17.770,79 55.085,13 867.876,05
NIVEL FUNDAMENTAL  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------


